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[Jens P. Jensen.] 
get. Jeg kan derfor give lovforslaget vor 
tilslutning og tilsige medvirken til én 
snarlig gennemførelse. 

Morten Lange: Jeg kan på mit partis 
vegne give almindelig tilslutning til lov- 
givningen om et mere rationelt økonomisk 
grundlag for en række af vore teknisk præ- 
gede skoler. Jeg synes, at lovgivningen 
har bragt lidt mere klarhed i en forholdsvis 
kaotisk situation, og så skal man naturlig- 
vis glæde sig. På den anden side fore- 
kommer det mig, at når lovgivningen er 
fremkommet, som den er, er det nok et 
tegn på, at situationen virkelig har været 
ganske overordentlig kaotisk, for mange 
af de bestemmelser om tilskud, refusion 
o.s.v., som man her arbejder med, virker 
i hvert fald halvkinesiske. Det har fået 
mig til at spekulere på, om man ikke har  
fået brudt lovlig lidt med traditionerne 
for, hvad der jo i virkeligheden i vid ud- 
strækning er rester af privat initiativ. 
En hel del af disse skoler er bygget med 
overordentlig prisværdige private anstren- 
gelser, men denne epoke er forbi. I'' 

Der er ingen tvivl om, at med de ram- 
mer, denne lovgivning lægger fast, er 
det blevet en statsopgave at klare de 
pågældende skolers drift og finansiering. 
Jeg tror nok, man havde stået sig vel ved 
at tage skridtet lidt mere fuldt ud. Sam- 
menligner man med en skole, som i hvert 
fald i nogen grad dækker det samme alders- 
trin, nemlig gymnasierne, har man dog 
i hovedsagen sat sig på, at gymnasierne er 
statsskoler, som bliver drevet for statens 
regning og derfor har en forholdsvis simpel 
regnskabsføring. Der findes naturligvis en 
del kommunale gymnasier, men det synes 
jeg i og for sig er en uskik; det kunne 
man lige så godt have undgået. Der er for 
mig en hel del, der tyder på,' at vi i en 
periode, hvor arbejdet med disse skoler 
må få et betydeligt opsving, nok havde 
stået os ved at placere ansvaret dér, hvor 
det faktisk ligger, nemlig hos staten. 

Jeg er i ikke ringe grad tilbøjelig til at 
være enig med det ærede medlem hr. 
Weikop, når han undrer sig noget over, 
at vi herinde en gros kan give os til at 
fastlægge, at nu skal kommunernes til- 
skud til en række projekter, som de kun 

har forholdsvis lidt med at gøre, sættes 
så og så meget i vejret. Det var forholds- 
vis mere reelt,, om man, når magten ligger 
hos staten og undervisningsministeren, også ; 
lod de økonomiske tilskud af forskellig 
art ligge samme sted. Jeg kan ikke se, 
der er nogen grund til denne sindrige 
opbygning med 60 pct.s tilskud og derefter 
40 pct.s tilskud af de 60 pet. og den slags 
kineseri. Jeg tror, det ville være langt det 
rimeligste at sige, at disse skoler skulle 
drives med statsmidler. 

Naturligvis er det særlig aktuelt nu, 
hvor vi gennemfører en koncentration, 
så en kommune af passende størrelse 
ikke længere har sit, sæt skoler, men at 
det store flertal af landets kommuner, 
også en række bykommuner, må regne 
med at sende de pågældende skolesøgende 
til andre kommuner. Det fører tii refusions- 
ordninger og til, at den kommunale sam- 
følelse med den pågældende skole natur- 
ligvis blive væsentlig mindre. 

Det samme gælder spørgsmålet om den 
form, som er en følge af den differentierede 
tilskudsordning, nemlig ,'at man har valgt at 
gøre skolerne til selvejende institutioner. 
Nu kan man jo spekulere meget på, hvad 
det egentlig er, disse selvejende institutio- 
ner ejer. Det havde dog også her været en 
forenkling, om man havde fundet ud af, at 
dét var et statsskolesystem. De selvejende 
institutioner, man har arbejdet med, er 
skabt efter model af de danske højskoler. 
Dér havde de selvejende institutioner en 
mening, for en højskole vil have et særligt 
ansigt, en særlig ideologi, eller hvad man 
nu vil kalde det. Det er helt rimeligt, at 
man ikke dér arbejder på statsbasis, selv 
om staten finansierer det meste, men på en 
basis, som gør, at den selvstændige karakter 
kommer frem. Det gør det også naturligt, 
at man har en bestyrelse og mange andre 
rare ting. Som det ærede medlem hr. Weikop 
måske mente -홢- sådan kunne hans udtalel- 
ser i hvert fald forstås 홢 forekommer det 

; imidlertid, at bestyrelsen for disse skoler er 
så inderlig overflødig. Til disse skoler hører 
"ét lærerråd, det er den ledelse, der er brug 
for. At man også skal have en bestyrelse, 
der skal komme en gang imellem og blande 
sig i en eller anden skør sag, kan jeg ikke 
se nogen som helst grund til. Det kan måske 
være meget rart og fint at sidde i bestyrelsen, 


